

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П о с т а н о в л е н и е

от 26 января 1995 г. N 89
г. Москва

О внесении изменений и дополнений в Положение
о Министерстве внутренних дел Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
Внести в Положение о Министерстве внутренних дел Российской Федерации, утвержденное постановлением Совета Министров РСФСР от 22 октября 1991 г. N 557 "Об утверждении Положения о Министерстве внутренних дел Российской Федерации", с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Российской Федерации от 29 января 1992 г. N 50 "Вопросы Министерства внутренних дел Российской Федерации", Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1082 (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, N 44, ст. 4208), Правительства Российской Федерации от 30 декабря 1993 г. N 1354 (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1994, N 2, ст. 79), изменения и дополнения согласно приложению.

Председатель Правительства
Российской Федерации

В. Черномырдин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Российской Федерации
от 26 января 1995 г.
N 89

Изменения и дополнения,
вносимые в Положение о
Министерстве внутренних дел Российской Федерации,
утвержденное постановлением Совета Министров РСФСР от
22 октября 1991 г. N 557, с изменениями и
дополнениями, внесенными постановлениями Правительства
Российской Федерации от 29 января 1992 г. N 50, Совета
Министров - Правительства Российской Федерации от 23
октября 1993 г.
N 1082, Правительства Российской Федерации
от 30 декабря 1993 г. N 1354

1. В пункте 1:
слова: "(МВД Российской Федерации)" заменить словами: "(МВД
России)";

слова: "республиканским органом государственного управления" заменить словами: "федеральным органом исполнительной власти".

2. В пункте 2:

исключить слова: "в составе Российской Федерации";

после слова: "областей" дополнить словами: "городов федерального значения";

слова: "служба противопожарных и аварийно-спасательных работ" заменить словами: "государственная противопожарная служба".

3. В пункте 3 исключить слова: "решениями Съезда народных депутатов Российской Федерации, Верховного Совета Российской Федерации".

4. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Деятельность Министерства внутренних дел Российской Федерации строится в соответствии с принципами законности, гуманизма, уважения прав человека, гласности, на основе взаимодействия с другими федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и с общественными объединениями.

Министерство внутренних дел Российской Федерации по соглашению с министерствами, главными управлениями, управлениями внутренних дел субъектов Российской Федерации может передавать последним осуществление части своих полномочий, если это не противоречит Конституции Российской Федерации и федеральным законам".

5. В пункте 6:

абзац пятый изложить в следующей редакции:

"разрабатывает предложения по укреплению законности и правопорядка и вносит их в установленном порядке на рассмотрение Президента Российской Федерации, палат Федерального Собрания, Правительства Российской Федерации и других органов государственной власти";

в абзацах шестом и седьмом исключить соответственно слова: "в масштабах республики", "на территории республики";

абзац восьмой после слов: "по договорам" дополнить словами: "по осуществлению регистрации средств цветного копирования и контроля за соблюдением правил их учета и хранения";

в абзаце девятом слово: "республиканского" заменить словом: "федерального";

в абзаце одиннадцатом слова: "единой противопожарной и аварийно-спасательной службой" заменить словами: "государственной противопожарной службой"; слова: "в масштабах республики" исключить;

в абзаце тринадцатом слова: "принудительного лечения алкоголиков и наркоманов" заменить словами: "решений судов о принудительном лечении хронических алкоголиков и наркоманов";

в абзаце пятнадцатом:

слова: "республиканского бюджета Российской Федерации" заменить словами: "федерального бюджета";

слова: "республик в составе Российской Федерации" заменить словами: "субъектов Российской Федерации";

в абзаце шестнадцатом слова: "республиканские и межрегиональные" заменить словом: "федеральные";

в абзаце восемнадцатом слово: "общереспубликанские" заменить словом: "федеральные";

в абзаце двадцать первом слова: "республиканского бюджета Российской Федерации" заменить словами: "федерального бюджета";

в абзаце двадцать четвертом слово: "республиканскими" заменить словом: "государственными";

абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции: "координирует свою деятельность с деятельностью министерств внутренних дел государств - участников СНГ";

в абзацах двадцать восьмом, двадцать девятом, тридцать первом и тридцать втором слова: "Пограничным войскам", "Пограничные войска", "Пограничных войск", "Пограничными войсками" заменить словами: "Федеральная пограничная служба" в соответствующем падеже;

дополнить пункт после абзаца двадцать первого абзацем следующего содержания:

"осуществляет в соответствии с действующим законодательством меры по обеспечению охраны труда и социальному страхованию сотрудников, работников органов, подразделений, предприятий, учреждений и организаций и военнослужащих внутренних войск системы Министерства".

6. Пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции:

"7. Министерство внутренних дел Российской Федерации возглавляет Министр, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Президентом Российской Федерации по предложению Председателя Правительства Российской Федерации.

8. Руководство конкретными направлениями деятельности Министерства внутренних дел Российской Федерации в соответствии с распределением обязанностей осуществляют первые заместители Министра, заместители Министра, назначаемые на должность и освобождаемые от должности Правительством Российской Федерации, заместитель Министра - командующий внутренними войсками, назначаемый на должность Президентом Российской Федерации по представлению Министра и освобождаемый от должности Президентом Российской Федерации".

7. В пункте 9:

в абзаце третьем исключить слова: "а Правительству Российской Федерации - о назначении заместителей Министра";

абзац пятый изложить в следующей редакции:

"в установленном законом порядке решает вопросы о назначении министров внутренних дел республик, начальников управлений (главных управлений) внутренних дел краев, областей, города Москвы, города Санкт-Петербурга и Ленинградской области, автономной области и автономных округов";

абзац шестой:

после слова: "назначает" дополнить словами: "по ходатайству командующего внутренними войсками";

после слов: "Министерства внутренних дел Российской Федерации" поставить знак ";" и дополнить словами: "назначает на должность и освобождает от должности";

исключить слова: "в составе Российской Федерации";

слова: "городов Москва и Санкт-Петербурга" заменить словами: "города Москвы, города Санкт-Петербурга и Ленинградской области";

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

"определяет порядок создания, реорганизации и ликвидации подразделений милиции общественной безопасности (в том числе на транспорте), содержащихся за счет средств федерального бюджета, устанавливает нормативы штатной численности этих подразделений";

в абзаце девятом слова: "вышим органам государственного управления" заменить словами: "Президенту Российской Федерации";

в абзаце десятом слова: "министерствами и ведомствами Российской Федерации" заменить словами: "федеральными органами исполнительной власти";

в абзаце двенадцатом:

исключить слова: "начальниками управлений (главных управлений) внутренних дел краев, областей, автономной области, автономных округов, городов Москвы и Санкт-Петербурга", "в составе Российской Федерации и вносит предложения об их отмене на рассмотрение высших органов государственного управления соответствующей республики";

после слова: "республик" дополнить словами: "начальников управлений (главных управлений) внутренних дел краев, областей, города Москвы, города Санкт-Петербурга и Ленинградской области, автономной области, автономных округов и вносит предложения об их отмене на рассмотрение соответствующих органов государственной власти субъектов Российской Федерации";

абзац четырнадцатый после слов: "в отношении" дополнить словами: "сотрудников и";

абзац пятнадцатый после слова: "сотрудников" дополнить словами: "и работников".

8. В пункте 10:

в абзаце первом исключить слова: "командующего внутренними войсками по должности";

абзац шестой изложить в следующей редакции:

"Решения, принятые на совместных заседаниях коллегий Министерства внутренних дел Российской Федерации и других федеральных органов исполнительной власти, объявляются совместными приказами Министра внутренних дел Российской Федерации и руководителей соответствующих федеральных органов исполнительной власти";

дополнить пункт абзацем следующего содержания:

"В Главном управлении командующего внутренними войсками Министерства образуется военный Совет, деятельность которого осуществляется в соответствии с положением, утвержденным Президентом Российской Федерации".

9. В пункте 11 слово: "Численность" заменить словами: "Предельная численность".
